
Comune  di  Turano Lodigiano  
Provincia di Lodi 
Piazza XXV APRILE, 1                                                                      tel.   0377/948302      

26828, Turano Lodigiano (LO)                                                      p.i. 06118790150                       

       

www.comune.turanolodigiano.lo.it  

 
 
 
 

Determinazione 

Settore Finanziario  
 

Reg. sett. 4 del 22.01.2024  

 

OGGETTO: B00FA56715 – ACQUISTO BUONI CARBURANTE MEZZI COMUNALI – IMPEGNO DI 

SPESA 

L’anno duemila ventiquattro il giorno ventiduedue del mese gennaio, nella sede 

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 

Responsabile del Servizio Dott.ssa Sandra Milas, nell’esercizio delle proprie funzioni, 

adotta il presente provvedimento. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto il Decreto Sindacale n.14 del 30.12.2023 che individua e conferisce alla sottoscritta 

le funzioni di Responsabile dell’Area Finanziaria;  

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato regolarmente approvato con 

atto deliberativo del Consiglio Comunale n. 53 del 30.12.2023; 

Che i responsabili dei servizi predispongono, secondo le rispettive competenze, il 

programma delle spese e degli interventi operativi che si prevede di dover effettuare 

sulla base delle esigenze ritenute necessarie per il raggiungimento degli obiettivi ordinari 

del servizio stesso; 

Dato atto che occorre acquistare buoni carburante per l’utilizzo dei mezzi impiegati nel 

servizio di trasporto sociale e il trasporto scolastico; 

 

Visto l’ “Accordo Quadro per la fornitura di Carburanti per autotrazione mediante Buoni 

Acquisto – Codice CIG 9292449380”, attivato da CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 26 legge 

488 del 23.12.99 e smi, con ITALIANA PETROLI SpA; 

 

Ritenuto di aderire a tale Accordo Quadro per la fornitura di carburante per gli 

automezzi comunali, impegnando allo scopo la somma di € 10.980,00, per l’acquisto di 

180 tessere buoni carburante dal valore nominale di € 50,00 cad.; 

 

Considerato: 

- che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 

finalizzato all’acquisto consumabili per uffici, le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto buoni 

carburante; 

Importo del contratto: € 5.000,00; 

http://www.comune.turanolodigiano.lo.it/


Comune  di  Turano Lodigiano  
Provincia di Lodi 
Piazza XXV APRILE, 1                                                                      tel.   0377/948302      

26828, Turano Lodigiano (LO)                                                      p.i. 06118790150                       

       

www.comune.turanolodigiano.lo.it  

 
 
 
Contraente: Italiana Petroli SPA di Roma P.IVA 00051570893 

Forma del contratto: adesione all’Accordo Quadro stipulato tramite Consip S.PA sulla 

piattaforma www.acquistinretepa.it; 

Modalità di scelta del contraente: primo in Provincia come stabilito nell’Accordo 

Quadro di riferimento; 

Motivi della scelta del contraente: D.L. n. 95/2012 (conv. nella L. n. 135/2012) che 

sancisce l’obbligo di utilizzare le convenzioni Consip per particolari categorie 

merceologiche di beni, compresi i carburanti; 

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione dell’Accordo 

Quadro e della procedura di affidamento; 

 

Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

 

Visto l’OdA n. 76117484 (ns. prot. 293 del 22.01.2024); 

 

Ritenuto opportuno impegnare la somma complessiva di € 10.980,00 IVA compresa, la 

cui  esigibilità ricade nel 2024, dando atto che la liquidazione avverrà dietro 

presentazione di regolare fattura, previo riscontro della fornitura nonché dell’attivazione 

dei buoni acquistati; 

 

Verificata l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziali ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge 241/90; 

 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale Comunale di Prevenzione della 

Corruzione; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

Visto il Tuel D.L.vo 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

 

Accertata la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c. 2 del D.L. 78/09 convertito 

nella L. 102/09; 

DETERMINA 
 

1) di ordinare alla ditta ITALIANA PETROLI SpA di Roma n. 180 tessere buoni carburante 

dal valore nominale di € 50,00 cad. e perciò per il valore complessivo di € 10.980,00, 

IVA compresa, da utilizzare per il rifornimento degli automezzi comunali, a seguito 

adesione all’Accordo Quadro attivato da CONSIP SpA, (OdA n. 7611784) per come 

meglio descritto in narrativa; 

 

2) di impegnare allo scopo tale somma, imputandola al cap. 01111.03.021200 del 

Bilancio 2024-2026, che presenta sufficiente disponibilità;  

 

3) di dare atto che l’esigibilità della fornitura è relativa all’anno 2024; 

http://www.comune.turanolodigiano.lo.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Comune  di  Turano Lodigiano  
Provincia di Lodi 
Piazza XXV APRILE, 1                                                                      tel.   0377/948302      

26828, Turano Lodigiano (LO)                                                      p.i. 06118790150                       

       

www.comune.turanolodigiano.lo.it  

 
 
 

 

4) di provvedere alla liquidazione della relativa fattura previo accertamento della 

regolarità della fornitura e della correttezza della fattura stessa pervenuta tramite il 

SdI nei tempi utili di decorrenza; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 c. 

7 del D.L.vo 267/00 e smi, e il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c. 2 

del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09; 

 

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott.ssa Sandra Milas 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

(Art.147 bis e art.183, comma 7, del D.lgs.n.267/2000) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario:  

 

 Vista la determinazione n.ro 4 del 22.01.2024; 

 Effettuati i controlli e riscontri contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 Accertato che il presente atto è stato istruito e sottoscritto favorevolmente con il 

rilascio del parere in linea tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa dal competente responsabile del servizio ai sensi dell'art.147 bis del Tuel; 

 Viste e richiamate le disposizioni di cui in premessa; 

 Visto il regolamento di contabilità. 

 

A T T E S T A 

 

che il provvedimento contiene l'esatta imputazione della spesa alla pertinente partizione 

del bilancio e riscontra la capienza del relativo stanziamento, apponendo il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147 bis e 183, 

comma 4°, del D.lgs. n.267/2000. 

 

ANNO CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 

2024 01111.03.021200 10.980,00 9 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

Dott.ssa Sandra Milas  

 

 

http://www.comune.turanolodigiano.lo.it/

		2024-01-23T08:29:14+0100
	Milas Sandra


		2024-01-23T08:29:15+0100
	Milas Sandra




